
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto dell’acquisto del terreno e dell’edificio della proprietà confinante alla sede di Roma 
denominata “Acqua Appia”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Manuel Festuccia

OGGETTO: Presa d’atto dell’acquisto del terreno e dell’edificio della proprietà confinante alla sede 
di Roma denominata “Acqua Appia”

PREMESSO

che fin dal 2014 è stata manifestata da parte di tecnici incaricati (Deliberazione del Direttore Generale 
n.198 del 08.05.2014) la necessità di una ristrutturazione della Palazzina 4 della sede di Roma 
dell’Istituto, in cui sono svolte attività laboratoristiche di alto impatto scientifico (tra cui quelle legate 
all’attività diagnostica del COVID), che assicuri la messa in sicurezza degli spazi, a seguito di un 
severo decremento di affidabilità relativamente allo stato di sicurezza delle compartimentazioni 
antincendio nonché degli impianti di climatizzazione;

che il progetto di ristrutturazione della Palazzina 4 è stato approvato definitivamente nelle sue diverse 
versioni succedutesi nel tempo con la Deliberazione del Direttore Generale n.652 del 05/12/2018;

che la realizzazione del suddetto progetto prevedeva necessariamente il temporaneo trasferimento 
presso altre sedi delle attività svolte nei locali sottoposti a ristrutturazione, al fine di non determinare 
interruzione di pubblico servizio;

che la Direzione aziendale addiveniva alla sottoscrizione di un accordo con la ASL Roma 6, approvato 
con Deliberazione n.691 del 09/12/2019, per l’utilizzo per la suddetta finalità, dei locali ubicati al 
piano terra dell’ex Ospedale San Giuseppe di Albano Laziale;

che con la nota prot. 43291 del 01/09/2020 la ASL Roma 6 ha comunicato all’Istituto che “sono 
sospese tutte le attività previste dal contratto di comodato, in relazione alla necessità di attivare una 
RSA Covid-19 di livello estensivo”;

CONSIDERATO 

che con Determina Dirigenziale del Dirigente Responsabile della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
n.47 del 28/02/2022 si è dato risposta alle sollecitazioni del Direttore Sanitario che con nota prot. 
1228 del 22/02/2022 rappresentava la necessità di dare seguito ai lavori di ristrutturazione 
dell’edificio 4 e contestualmente evidenziava la necessità di garantire la continuità dei servizi in esso 
svolti per un congruo periodo di tempo, stimato in circa due anni, adottando soluzioni edilizie che 
consentissero il trasferimento di alcuni laboratori e la conseguente ristrutturazione per piano od 
emipiano, affidando uno studio di fattibilità per la realizzazione di tali spazi comparando due 
soluzioni alternative: a) la dislocazione e realizzazione su una pertinenza non costruita di proprietà 
dell’Ente di laboratori prefabbricati b) l’acquisto di una struttura e di spazi confinanti di proprietà 
della Società Sorgenti srl con successiva realizzazione di laboratori in un’area attualmente occupata 
da un fatiscente capannone industriale;

che nella medesima relazione il Direttore Sanitario evidenziava “al contempo la necessità di garantire 
la disponibilità di un laboratorio di biosicurezza di livello 3 (BLS3) in evoluzione dell’attuale BLS2 
Plus dove manipolare gli agenti biologici a maggiore impegno di sicurezza (agenti di classe di 
pericolo 3, come da Allegato XLVI della Legge 81/08)”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

della necessità per l’Ente di valutare anche ipotesi alternative all’acquisizione del suddetto cespite, 
che possano prevedere la fruibilità di spazi non costruiti già in possesso dell’ente sui quali allocare 
una installazione di laboratori prefabbricati, volti a consentire la dislocazione temporanea dei 
laboratori oggetto di ristrutturazione della Palazzina denominata edificio 4;

che l’acquisto di un’area esterna a quella già di proprietà dell’Ente per la sede di Roma consentirebbe 
l’ampliamento degli spazi da destinare al nuovo laboratorio di virologia e di avere una struttura che 
unisca al contempo la necroscopia, la virologia e il laboratorio BLS3, oltre che un’estensione delle 
aree da destinare a parcheggio necessario per i ridotti spazi interni;

che il Consiglio di Amministrazione già con la Deliberazione consiliare n.1 del 18 dicembre 2020, 
nell’approvare gli indirizzi generali per la programmazione delle attività dell’Istituto per l’anno 2021 
ha espressamente riconosciuto che “è intenzione dell’ente altresì attuare importanti investimenti nel 
settore patrimoniale: le attività saranno indirizzate all’acquisizione di un’area già individuata e 
facente parte del complesso immobiliare della “Fonte Appia”, attigua la sede centrale di Roma e 
consistente in un fabbricato industriale per la realizzazione di nuovi laboratori;”

che rispetto alla comunicazione del Direttore Generale f.f. nella seduta consiliare del 24 maggio 2022 
nella quale comunicava che “Al fine di potere effettuare i lavori dell’Edificio 4, il cui progetto finale 
è nella disponibilità dell’Ente, si è pensato di individuare un’area nelle vicinanze dell’Istituto per 
avere a disposizione una superficie edificabile o un edificio prefabbricato o in muratura per trasferire 
la virologia, la necroscopia e dotarsi di un BLS3 per poter procedere con la ristrutturazione per 
semipiani dell’Edificio 4. L’Istituto ha intenzione di procurarsi circa 1.000 mq per trasferire spazi 
dell’Edificio 4 e conseguentemente trasferire parte delle attività della UOC Microbiologia degli 
Alimenti che attualmente sono a Tor Vergata, presso la sede centrale di Roma“, il Consiglio, nel 
prendere atto della comunicazione, esprimeva all’unanimità parere favorevole all’orientamento 
gestionale scelto dal Direttore Generale f.f.;

che nella seduta consiliare del 27 gennaio 2023 il Direttore Generale f.f. è intervenuto “per 
comunicare che dopo alcuni incontri con il curatore dell’Acqua Appia lo stesso ha dato la disponibilità 
a cedere una porzione dei terreni confinanti con l’Istituto che nel frattempo ha elaborato un progetto 
di realizzazione di un’area di laboratori che preveda la costruzione di un BLS3, il trasferimento della 
Virologia e della necroscopia in un edificio di nuova costruzione da realizzare su tali terreni. Il 
Direttore Generale f.f., richiamando la nota, ricorda i passaggi di comunicazione e di attribuzione di 
obiettivo specifico incorsi nel tempo. Comunica inoltre che l’eventuale acquisizione sarà pagata con 
risorse aziendali disponibili e sufficienti a sostenere l’intero investimento, comunica che le trattative 
sono andate avanti da molto e annuncia che il lunedì 30 gennaio 2023 si svolgerà un incontro tra le 
parti, …..., in cui si ritiene di poter portare a conclusione la fase preliminare della trattativa. Ricorda 
ancora che tale progetto è in continuità con gli obiettivi non raggiunti negli precedenti anni e chiede 
un mandato al CdA a proseguire le attività, pur non prevedendo il vigente Statuto nessuna 
autorizzazione nel caso di acquisto di nuovo patrimonio aziendale.” e che nella stessa seduta il CdA 
all’unanimità ha dato “mandato al Direttore Generale f.f. di procedere nella trattativa. Il Direttore 
Generale f.f. si impegna, ove la trattativa possa procedere, a dare ulteriori aggiornamenti al CdA”.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO

che l’Ente, per valutare la congruità dell’onere economico necessario per acquistare la superficie di 
cui sopra ha richiesto con nota n. 1552/21 del 9/3/2021 all’Agenzia dell’Entrate Ufficio Provinciale 
di Roma – Territorio, una stima dell’immobile sito in Roma, Via Ciampino snc, di proprietà della 
Società Sorgenti srl in liquidazione, censito al catasto fabbricati del Comune di Roma al foglio 983, 
particella 7, sub 522, al fine di avviare la procedura di acquisto di tale immobile consistente in un 
capannone posto al confine nord est dell’Ente, per la realizzazione di laboratori nei quali dislocare le 
attività oggetto di ristrutturazione con le necessarie integrazioni e migliorie funzionali; 

che la suddetta Agenzia con nota n. 23111 del 06/05/2021 ha prodotto la perizia di stima di cui trattasi 
che ha cristallizzato il valore del solo terreno a 51,80 €/mq per una superficie di 3.469 mq per 
complessivi € 179.700,00, ipotizzando la costruzione di un capannone industriale per un valore di € 
897.691,94 in una zona indistinta anche lontana diversi km dalla sede di Roma, oltre che spazi da 
dedicare a parcheggio, necessari per l’Ente.

che con la Determina Dirigenziale del Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi n. 229 del 
09/11/2022 è stato affidato l’incarico per la redazione di una perizia estimativa del valore della 
particolare struttura da realizzare (laboratori BLS3) che tenesse conto anche delle particolari 
economie di cui l’Istituto avrebbe beneficiato nell’ipotesi di acquisto di una proprietà confinante. 

che il progetto risultante dall’affidamento con la Determina suddetta n.47 del 28/02/2022, illustrato 
al Consiglio dal Direttore Generale f.f. nella seduta del 29 maggio 2023, ha previsto la realizzazione 
di un investimento nel fabbricato di € 7.500.000, di cui € 1.200.000 per le attrezzature di laboratorio, 
quindi oltre 8 volte il valore dello stabile periziato dall’Agenzia delle Entrate;

che la perizia estimativa di cui alla Determina n.220 del 9/11/2022, tenendo conto di tutte le economie 
derivanti dall’acquisto di un terreno confinante con la sede di Roma (costi di trasferimento dei 
materiali, ottimizzazione tempi e lavori dei laboratori, allacciamenti utenze, ecc.) ha rivalutato il 
prezzo a mq fino a 160 euro;

che le trattative con il venditore hanno portato alla definizione conclusiva di un valore complessivo 
condiviso da entrambe le parti di € 1.050.000 per 10.044 mq comprendenti aree parcheggio, 1000 mq 
edificabili ed un accesso diretto sulla via di Ciampino;

che il valore di acquisto a mq risultante, pari a € 104,54 risulta congruo e ragionevole, oltre che 
inferiore alle stime di cui sopra e dunque vantaggioso per l’Ente;

che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.6 del 13 giugno 2023 all’unanimità il Consiglio 
ha dato mandato al Direttore Generale f.f Dott. Andrea Leto di concludere l’acquisto della suddetta 
area comprensiva del fabbricato e di sottoscrivere l’atto notarile allegato alla stessa delibera;

RITENUTO

di dover prendere atto, conseguentemente, dell’avvenuta sottoscrizione dell’atto di compravendita 
rep. 36147 rac. 12905 del 16 giugno 2023, allegato alla presente deliberazione

PROPONE

1. di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione e conseguente trascrizione nei pubblici registri 
dell’atto di compravendita allegato alla presente Deliberazione della porzione di terreno e del 
fabbricato confinante con la proprietà “Acqua Appia”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

2. di dare apposito mandato alla Responsabile della UOC Economico-Finanziaria, Dott.ssa Federica 
Nonni, di curare tutti gli adempimenti fiscali e di rappresentazione in bilancio dei cespiti acquisiti;

3. di dare indicazione al Responsabile della UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi 
Informatici, Ing. Erminio Pace, di pianificare gli interventi tecnico-amministrativi e di dare attuazione 
al progetto di trasformazione dell’area acquisita;

Quanto sopra premesso, considerato e ritenuto

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Acquisito il parere positivo del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

DELIBERA

1. di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione e conseguente trascrizione nei pubblici registri 
dell’atto di compravendita allegato alla presente Deliberazione della porzione di terreno e del 
fabbricato confinante con la proprietà “Acqua Appia”;

2. di dare apposito mandato alla Responsabile della UOC Economico-Finanziaria, Dott.ssa Federica 
Nonni, di curare tutti gli adempimenti fiscali e di rappresentazione in bilancio dei cespiti acquisiti;

3. di dare indicazione al Responsabile della UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi 
Informatici, Ing. Erminio Pace, di pianificare gli interventi tecnico-amministrativi e di dare attuazione 
al progetto di trasformazione dell’area acquisita;

IL DIRETTORE GENERALE FF
Dott. Andrea Leto



�

5(3(5725,2�1���������������������������������5$&&2/7$�1������
$772�',�&2035$9(1',7$
5(38%%/,&$�,7$/,$1$

/
DQQR�GXHPLODYHQWLWUH��LO�JLRUQR�VHGLFL�GHO�PHVH�GL�JLXJQR�
,Q�5RPD��QHO�PLR�VWXGLR�LQ�9LDOH�/LHJL�Q����

�5RPD�Ou�����JLXJQR������
$YDQWL� D� PH� 'RWW�VVD� 5REHUWD� 0RUL�� 1RWDLR� LQ� 5RPD�� LVFULWWD
SUHVVR� LO� &ROOHJLR� 1RWDULOH� GHL� 'LVWUHWWL� 5LXQLWL� GL� 5RPD�
9HOOHWUL�H�&LYLWDYHFFKLD��VRQR�SUHVHQWL�L�VLJQRUL�
6,*125,�6$9(5,2��QDWR�D�5RPD�LO����GLFHPEUH�������GRPLFLOLDWR
SHU�OD�FDULFD�RYH�LQIUD�
��� LQ� TXDOLWj� GL� OLTXLGDWRUH�� OHJDOH� UDSSUHVHQWDQWH� GHOOD
VRFLHWj�
�625*(17,� 6�5�/��� LQ� OLTXLGD]LRQH�� FRQ� VHGH� LQ� 5RPD�
/XQJRWHYHUH� $UQDOGR� GD� %UHVFLD� Q���� FDSLWDOH� VRFLDOH� (XUR
����������� LQWHUDPHQWH� YHUVDWR�� LVFULWWD� DO� 5HJLVWUR� GHOOH
,PSUHVH� GL� 5RPD� FRQ� &�)�� H� Q�������������� 3�,9$
Q�������������� HG� DO� 5�(�$�� DO� Q�������� 3(&�
VRUJHQWLVUO#OHJDOPDLO�LW�
PXQLWR� GL� WXWWL� L� QHFHVVDUL� SRWHUL� FRQIHULWL� DOO
DWWR� GHOOD
QRPLQD�
LQ�VHJXLWR��6RUJHQWL��R�OD��6RFLHWj��R�LO��9HQGLWRUH��
��� LQ� TXDOLWj� GL� OLTXLGDWRUH�� OHJDOH� UDSSUHVHQWDQWH� GHOOD
VRFLHWj�
�,'520,1(5$/(� 520$1$� %2*1$1&2� 62&,(7$
� $� 5(63216$%,/,7$

/,0,7$7$��LQ�OLTXLGD]LRQH��FRQ�XQLFR�VRFLR��FRQ�VHGH�LQ�5RPD�
/XQJRWHYHUH� $UQDOGR� GD� %UHVFLD� Q���� FDSLWDOH� VRFLDOH� (XUR
����������� LQWHUDPHQWH� YHUVDWR�� LVFULWWD� DO� 5HJLVWUR� GHOOH
,PSUHVH� GL� 5RPD� FRQ� &�)�� H� Q������������� GL� LVFUL]LRQH� 3�,9$
Q������������� HG� DO� 5�(�$�� DO� Q��������� 3(&�
LGURPLQHUDOHURPDQDERJQDQFR#OHJDOPDLO�LW�
PXQLWR� GL� WXWWL� L� QHFHVVDUL� SRWHUL� FRQIHULWL� DOO
DWWR� GHOOD
QRPLQD
LQ�VHJXLWR��,GURPLQHUDOH��R�OD��6RFLHWj��R�LO��9HQGLWRUH��
/(72� $1'5($�� QDWR� D� $OFDPR� �73�� LO� ��� OXJOLR� �����
GRPLFLOLDWR� SHU� OD� FDULFD� RYH� LQIUD�� LO� TXDOH� GLFKLDUD� GL
LQWHUYHQLUH� DO� SUHVHQWH� DWWR� LQ� TXDOLWj� GL� 'LUHWWRUH
*HQHUDOH�� IDFHQWH� IXQ]LRQL�� OHJDOH� UDSSUHVHQWDQWH
GHOO
,VWLWXWR�
�,67,7872� =22352),/$77,&2� 63(5,0(17$/(� '(/� /$=,2� (� '(//$
726&$1$�0��$/($1'5,��FRQ�VHGH�LQ�5RPD��9LD�$SSLD�1XRYD�Q�����
&�)��������������3�,9$��������������(QWH�6DQLWDULR�GL�GLULWWR
SXEEOLFR��GRWDWR�GL�SHUVRQDOLWj�JLXULGLFD�SXEEOLFD��PXQLWR�GL
WXWWL� L� QHFHVVDUL� SRWHUL� DL� VHQVL� GHOO
DUW���� GHO� YLJHQWH
VWDWXWR�VRFLDOH�GL�FXL�DO�GHFUHWR�GHO�&RPPLVVDULR�DG�DFWD�GHO
��� OXJOLR� ������ QRQFKp� JLXVWD� GHOLEHUD� GHO� &RQVLJOLR� GL
$PPLQLVWUD]LRQH�LQ�GDWD����JLXJQR������
LQ�VHJXLWR�O
�,VWLWXWR��R��,=6/7��R�O
�$FTXLUHQWH��
'HWWL� FRPSDUHQWL�� QRWL� WUD� ORUR� FRPH� DIIHUPDQR�� GHOOD� FXL
LGHQWLWj� SHUVRQDOH� SRWHUL� H� TXDOLILFD� VRQR� LR� 1RWDLR� FHUWR�

1RWDLR
5REHUWD�0RUL

5(*,675$72�$�520$��
,/����*,8*12�����
$/�1�����
6(5,(��7
(XUR����������

75$6&5,772�$�520$��
,/����*,8*12�����
$/�5�*�1������
$/�5�3�1������

75$6&5,772�$�520$��
,/����*,8*12�����
$/�5�*�1������
$/�5�3�1������

Firmato
digitalment
e da
ROBERTA
MORI
C: IT
O:
DISTRETTO
NOTARILE
DI
ROMA:0212
6441001



�

FRQ� LO� SUHVHQWH� DWWR� GLFKLDUDQR�� FRQYHQJRQR� H� VWLSXODQR
TXDQWR�VHJXH

,1�35,02�/82*2
$57��� �� /D� 6RFLHWj� �625*(17,� 6�5�/��� LQ� OLTXLGD]LRQH�� FRPH
VRSUD� UDSSUHVHQWDWD�� FRQ� RJQL� JDUDQ]LD� GL� OHJJH� YHQGH� H
WUDVIHULVFH� DOO
�,67,7872� =22352),/$77,&2� 63(5,0(17$/(� '(/
/$=,2� (� '(//$� 726&$1$� 0�� $/($1'5,�� FKH�� FRPH� VRSUD
UDSSUHVHQWDWR��DFFHWWD�HG�DFTXLVWD�
$�� LO� GLULWWR� GL� SLHQD� SURSULHWj� VXOOD� VHJXHQWH� SRU]LRQH
LPPRELOLDUH�� VLWD� LQ� &RPXQH� GL� 5RPD�� 9LD� GL� &LDPSLQR� 61&� H
SUHFLVDPHQWH�
�� IDEEULFDWR� LQGXVWULDOH� FRQ� DQQHVVD� DUHD� HVFOXVLYD� GL
SHUWLQHQ]D� VXOOD� TXDOH� LQVLVWH� XQ� VHSDUDWR� FRUSR� GL� IDEEULFD
GHVWLQDWR� D� FHQWUDOH� WHUPLFD� FRQILQDQWH� FRQ� PDSS���� PDSS��
VXE����� SHU� SL�� ODWL�� PDSS������ WXWWL� GHOOR� VWHVVR� IRJOLR�
VDOYR� DOWUL�� FRPH� PHJOLR� GHVFULWWR� QHOOD� UHOD]LRQH� UHGDWWD
GDO� WHFQLFR� ,QJ�� 9DOWHU� *LXVWLQLDQL� LQ� GDWD� �� JLXJQR� ����
UHOD]LRQH� FKH�� ILUPDWD� GLJLWDOPHQWH�� VL� DOOHJD� DO� SUHVHQWH
DWWR�VRWWR�OD�OHWWHUD��$��
4XDQWR� LQ� RJJHWWR� ULVXOWD� GLVWLQWR� DO� &DWDVWR� GHL� )DEEULFDWL
GHO�&RPXQH�GL�5RPD�FRQ�L�VHJXHQWL�GDWL�
��IRJOLR�����PDSS�����]�F���FDWHJRULD�'����5�&��(XUR���������
9LD�GL�&LDPSLQR�Q�61&�3�7�
5HQGLWD�FDWDVWDOH�SURSRVWD�FRQ�'�0���������
/H� SDUWL� GLFKLDUDQR� FKH� LQWHQGRQR� DYYDOHUVL� GHOOH
GLVSRVL]LRQL� GL� FXL� DOO
DUW���� GHO� '�/�� ��� PDU]R� ����� Q����
FRQYHUWLWR�FRQ�PRGLILFD]LRQL�QHOOD�OHJJH����PDJJLR������Q����
H�VXFFHVVLYH�PRGLILFKH�H�LQWHJUD]LRQL�
%�� OD� SLHQD� SURSULHWj� GL� GLULWWL� HGLILFDWRUL� UHODWLYL
DOO
LPPRELOH� �� FRQILQDQWH� FRQ� LPPRELOH� FRPH� VRSUD� YHQGXWR� D
,=6/7�� UHVLGXD� SURSULHWj� ,5%� SHU� SL�� ODWL�� VDOYR� DOWUL� GL
SURSULHWj� GL� �625*(17,� 6�5�/��� LQ� OLTXLGD]LRQH�� GLVWLQWR� DO
&DWDVWR�)DEEULFDWL�GHO�&RPXQH�GL�5RPD��FRQ�L�VHJXHQWL�GDWL�
�� IRJOLR� ���� PDSS��� VXE����� ]�F���� FDWHJRULD� '��� 5�&�� (XUR
���������� 9LD� GL� &LDPSLQR� 61&� 3�7��� �� QHFHVVDUL� SHU
FRQVHQWLUH� D� ,=6/7�� SUHYLD� GHPROL]LRQH� GHOO
HGLILFLR�� FRPH
VRSUD� DFTXLVWDWR� DO� SXQWR� $�� OD� FRVWUX]LRQH� GL� XQ� IDEEULFDWR
GL� 68/� GL� PT������� �PLOOH��� FRPSUHQVLYR� GHOOD� FDSDFLWj
HGLILFDWRULD�GHO�GHPROHQGR�IDEEULFDWR�
5HQGLWD�FDWDVWDOH�SURSRVWD�FRQ�'�0���������
/H� SDUWL� GLFKLDUDQR� FKH� LQWHQGRQR� DYYDOHUVL� GHOOH
GLVSRVL]LRQL� GL� FXL� DOO
DUW���� GHO� '�/�� ��� PDU]R� ����� Q����
FRQYHUWLWR�FRQ�PRGLILFD]LRQL�QHOOD�OHJJH����PDJJLR������Q����
H�VXFFHVVLYH�PRGLILFKH�H�LQWHJUD]LRQL�
,Q� FRQVHJXHQ]D� GHO� SUHVHQWH� WUDVIHULPHQWR�� OD� 3DUWH
DFTXLUHQWH� DFTXLVWD� SHUWDQWR� OD� VXGGHWWD� FDSDFLWj
HGLILFDWRULD�� FKH� SRWUj� HVVHUH� XWLOL]]DWD� GDOOD� VWHVVD� �
FRQIRUPHPHQWH� DOOH� /HJJL� 5HJLRQDOL� H� DOOH� SUHYLVLRQL� GHL
YLJHQWL� VWUXPHQWL� XUEDQLVWLFL� D� IDYRUH� GHOO
LPPRELOH�� FRPH
VRSUD�DFTXLVWDWR�



�

/D� 3DUWH� $OLHQDQWH� VL� REEOLJD� GL� FRQVHJXHQ]D� D� SRUUH� LQ
HVVHUH� �� RYH� RFFRUUHU� SRVVD� �� RJQL� DWWLYLWj� UDJLRQHYROPHQWH
QHFHVVDULD� DO� ILQH� GL� FRQVHQWLUH� DOOD� 3DUWH� $FTXLUHQWH
O
XWLOL]]R� GHOOD� VXLQGLFDWD� FDSDFLWj� HGLILFDWRULD�� PHQWUH
VDUDQQR�D�FDULFR�GHOOD�3DUWH�$FTXLUHQWH�WXWWH�OH�SUDWLFKH�SHU
RWWHQHUH�LO�ULODVFLR�GHL�UHODWLYL�WLWROL�DELOLWDWLYL�HGLOL]L�

,1�6(&21'2�/82*2
$57��� �� /D� 6RFLHWj� �,'520,1(5$/(� 520$1$� %2*1$1&2� 62&,(7$
� $
5(63216$%,/,7$
� /,0,7$7$��� LQ� OLTXLGD]LRQH� H� OD� 6RFLHWj
�625*(17,� 6�5�/��� LQ� OLTXLGD]LRQH�� FRPH� VRSUD� UDSSUHVHQWDWH�
FLDVFXQD� SHU� L� SURSUL� GLULWWL� H� FRQJLXQWDPHQWH� SHU� O
LQWHUR�
FRQ� RJQL� JDUDQ]LD� GL� OHJJH� YHQGRQR� H� WUDVIHULVFRQR
DOO
�,67,7872� =22352),/$77,&2� 63(5,0(17$/(� '(/� /$=,2� (� '(//$
726&$1$� 0�� $/($1'5,�� FKH�� FRPH� VRSUD� UDSSUHVHQWDWR�� DFFHWWD
HG�DFTXLVWD��OD�VHJXHQWH�SRU]LRQH�LPPRELOLDUH��VLWD�LQ�&RPXQH
GL�5RPD��9LD�GL�&LDPSLQR�61&�H�SUHFLVDPHQWH�
�� DUHD� XUEDQD� GHOOD� VXSHUILFLH� FDWDVWDOH� GL� PT������
�GXHPLODFLQTXHFHQWRQRYDQWDGXH�� FRQILQDQWH� FRQ� PDSS������ 9LD
GL�&LDPSLQR��PDSS����VDOYR�DOWUL�
4XDQWR� LQ� RJJHWWR� ULVXOWD� GLVWLQWR� DO� &DWDVWR� GHL� )DEEULFDWL
GHO�&RPXQH�GL�5RPD�FRQ�L�VHJXHQWL�GDWL�
�� IRJOLR� ���� PDSS������ FDWHJRULD� )���� FRQVLVWHQ]D� PT�������
9LD�GL�&LDPSLQR�Q�61&�LQW�7�3�7�

���,1�7(5=2�/82*2
$57��� �� /
�,67,7872� =22352),/$77,&2� 63(5,0(17$/(� '(/� /$=,2� (
'(//$� 726&$1$� 0�� $/($1'5,��� FRPH� VRSUD� UDSSUHVHQWDWR�
FRVWLWXLVFH�� QHO� WUDFFLDWR� FRPH� LQ� VHJXLWR� LQGLYLGXDWR�� D
FDULFR� GHL� EHQL� LPPRELOL� GL� VXD� SURSULHWj�� FRPH� VRSUD
DFTXLVWDWL�� OD� FXL� GHVFUL]LRQH� VL� LQWHQGH� TXL� LQWHJUDOPHQWH
ULSRUWDWD� H� WUDVFULWWD� H� GLVWLQWL� DO� &DWDVWR� GHL� )DEEULFDWL
GHO�&RPXQH�GL�5RPD�FRQ�L�VHJXHQWL�GDWL�
��IRJOLR�����PDSS�����]�F���FDWHJRULD�'����5�&��(XUR���������
9LD�GL�&LDPSLQR�Q�61&�3�7��
�� IRJOLR� ���� PDSS������ FDWHJRULD� )���� FRQVLVWHQ]D� PT�������
9LD�GL�&LDPSLQR�Q�61&�LQW�7�3�7�
VHUYLW�� GL� SDVVDJJLR� SHGRQDOH� H� FDUUDELOH� FRQ� RJQL� PH]]R� GL
YHLFROL��FRQ�IDFROWj�GL�DSULUH�DFFHVVL�

D�IDYRUH�
$�� GHJOL� LPPRELOL� GL� SURSULHWj� GHOOD� VRFLHWj� �,'520,1(5$/(
520$1$� %2*1$1&2� 62&,(7$
� $� 5(63216$%,/,7$
� /,0,7$7$�� LQ
OLTXLGD]LRQH��FKH�FRPH�VRSUD�UDSSUHVHQWDWD�DFFHWWD��LQ�&RPXQH
GL�5RPD��ORFDOLWj�%DUEXWD��9LD�GL�&LDPSLQR�VQF�H�SUHFLVDPHQWH�
�� FRPSOHVVR� LPPRELOLDUH� DG� XVR� FRPPHUFLDOH�� FRQ� FLUFRVWDQWH
DUHD� GL� SHUWLQHQ]D�� FRQILQDQWH� QHOO
LQVLHPH� FRQ� 9LD� $SSLD
1XRYD�� 9LD� GL� &LDPSLQR�� SURSULHWj� ,VWLWXWR� =RRSURILODWWLFR�
VDOYR�DOWUL�
4XDQWR� LQ� RJJHWWR� ULVXOWD� GLVWLQWR� DO� &DWDVWR� GHL� )DEEULFDWL
GHO�&RPXQH�GL�5RPD�FRQ�L�VHJXHQWL�GDWL�
�� IRJOLR� ����� PDSS���� VXE����� JUDIIDWR� FRQ� LO� PDSS�� ��
VXE�����H�FRQ�L�PDSS�����������H������]�F�����FDWHJRULD�'���



�

YLD� GL� &LDPSLQR� VQF�� SLDQR� 7���� LQWHUQR� $�� 5�&�� (XUR
�����������
�� IRJOLR� ����� PDSS���� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&���� FODVVH� ���� FRQVLVWHQ]D� PT�� ���� VXSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH� PT����� YLD� GL� &LDPSLQR� VQF�� SLDQR� 7�� LQWHUQR� &�� 5�&�
(XUR����������
�� IRJOLR� ����� PDSS��� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&����FODVVH�����FRQVLVWHQ]D�PT������VXSHUILFLH�WRWDOH�PT�����
YLD�GL�&LDPSLQR�VQF��SLDQR�7��LQWHUQR�'��5�&��(XUR����������
�� IRJOLR� ����� PDSS��� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&���� FODVVH� ���� FRQVLVWHQ]D� PT����� VXSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH� PT����� YLD� GL� &LDPSLQR� VQF�� SLDQR� 7�� LQWHUQR� (�� 5�&�
(XUR����������
�� IRJOLR� ����� PDSS��� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&���� FODVVH� ���� FRQVLVWHQ]D� PT�� ����� 6XSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH�PT������YLD�GL�&LDPSLQR�VQF��SLDQR�7��LQWHUQR�)��5�&�
(XUR����������
�� IRJOLR� ����� PDSS��� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&���� FODVVH� ���� FRQVLVWHQ]D� PT����� 6XSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH� PT����� YLD� GL� &LDPSLQR� VQF�� SLDQR� 7�� LQWHUQR� *�� 5�&�
(XUR����������
�� IRJOLR� ����� PDSS��� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&���� FODVVH� ���� FRQVLVWHQ]D� PT����� VXSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH� PT����� YLD� GL� &LDPSLQR� VQF�� SLDQR� 7�� LQWHUQR� +�� 5�&�
(XUR����������
�� IRJOLR� ����� PDSS��� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&���� FODVVH� ���� FRQVLVWHQ]D� PT����� VXSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH� PT����� YLD� GL� &LDPSLQR� VQF�� SLDQR� 7�� LQWHUQR� ,�� 5�&�
(XUR����������
�� IRJOLR� ����� PDSS��� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&���� FODVVH� ���� FRQVLVWHQ]D� PT�� ���� VXSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH� PT����� YLD� GL� &LDPSLQR� VQF�� SLDQR� 7�� LQWHUQR� /�� 5�&�
(XUR����������
�� IRJOLR� ����� PDSS��� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&���� FODVVH� ���� FRQVLVWHQ]D� PT����� VXSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH� PT����� YLD� GL� &LDPSLQR� VQF�� SLDQR� 7�� LQWHUQR� 0�� 5�&�
(XUR����������
�� IRJOLR� ����� PDSS��� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&���� FODVVH� ���� FRQVLVWHQ]D� PT����� VXSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH� PT����� YLD� GL� &LDPSLQR� VQF�� SLDQR� 7�� LQWHUQR� 1�� 5�&�
(XUR����������
�� IRJOLR� ����� PDSS��� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&���� FODVVH� ���� FRQVLVWHQ]D� PT�� ���� VXSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH� PT����� YLD� GL� &LDPSLQR� VQF�� SLDQR� 7�� LQWHUQR� 2�� 5�&�
(XUR����������
�� IRJOLR� ����� PDSS��� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&���� FODVVH� ���� FRQVLVWHQ]D� PT������ VXSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH�PT������YLD�GL�&LDPSLQR�VQF��SLDQR�7��LQWHUQR�3��5�&�
(XUR����������
�� IRJOLR� ����� PDSS��� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD



�

&���� FODVVH� ���� FRQVLVWHQ]D� PT����� VXSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH� PT����� YLD� GL� &LDPSLQR� VQF�� SLDQR� 7�� LQWHUQR� 4�� 5�&�
(XUR����������
�� IRJOLR� ����� PDSS���� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&���� FODVVH� ��� FRQVLVWHQ]D� PT�� ����� VXSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH�PT�������YLD�GL�&LDPSLQR�VQF��3LDQR�7��LQWHUQR�5��5�&�
(XUR�����������
�� IRJOLR� ����� PDSS���� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��� FDWHJRULD
&���� FODVVH� ��� FRQVLVWHQ]D� PT�� ����� VXSHUILFLH� FDWDVWDOH
WRWDOH�PT������YLD�GL�&LDPSLQR�VQF��SLDQR�7��LQWHUQR�%��5�&�
(XUR�����������
��IRJOLR������PDSS����VXE������YLD�GL�&LDPSLQR�VQF�3�7��EHQH
FRPXQH�QRQ�FHQVLELOH�
��IRJOLR������PDSS����VXE������YLD�GL�&LDPSLQR�VQF�3�7��EHQH
FRPXQH�QRQ�FHQVLELOH�
%�� GHJOL� LPPRELOL� GL� SURSULHWj� GHOOD� VRFLHWj� �625*(17,
6�5�/��� LQ� OLTXLGD]LRQH�� FKH� FRPH� VRSUD� UDSSUHVHQWDWD
DFFHWWD��LQ�&RPXQH�GL�5RPD��ORFDOLWj�%DUEXWD��9LD�GL�&LDPSLQR
VQF��H�SUHFLVDPHQWH�
�� &RPSOHVVR� LPPRELOLDUH� SHU� O
DWWLYLWj� GL� SURGX]LRQH�
LPERWWLJOLDPHQWR�H�YHQGLWD�GHOO
DFTXD�PLQHUDOH�DL�SLDQL�WHUUD
H� SULPR�� FRQ� FLUFRVWDQWH� DUHD� GL� SHUWLQHQ]D�� FRQILQDQWH
QHOO
LQVLHPH� FRQ� SURSULHWj� ,VWLWXWR� =RRSURILODWWLFR�� UHVWDQWH
SRU]LRQH�GHO�FRPSOHVVR�LPPRELOLDUH�GL�SURSULHWj�GHOOD�VRFLHWj
�,GURPLQHUDOH� 5RPDQD� %RJQDQFR� 6RFLHWj� D� UHVSRQVDELOLWj
OLPLWDWD��� VDOYR� DOWUL� H� ORFDOH� FRPPHUFLDOH�� FRQ� DUHD� GL
SHUWLQHQ]D�� FRQILQDQWH� FRQ� SURSULHWj� GHOOD� VRFLHWj
�,GURPLQHUDOH� 5RPDQD� %RJQDQFR� 6RFLHWj� D� UHVSRQVDELOLWj
OLPLWDWD���SHU�WXWWL�L�ODWL��VDOYR�DOWUL�
4XDQWR� LQ� RJJHWWR� ULVXOWD� GLVWLQWR� DO� &DWDVWR� GHL� )DEEULFDWL
GHO�&RPXQH�GL�5RPD�FRQ�L�VHJXHQWL�GDWL�
�� IRJOLR� ����� SDUWLFHOOD� ��� VXE������ ]RQD� FHQVXDULD� ��
FDWHJRULD� '���� YLD� GL� &LDPSLQR� VQF�� SLDQR� 7���� 5�&�� HXUR
����������
�� IRJOLR� ����� SDUWLFHOOD� ��� VXE�� ����� ]RQD� FHQVXDULD� ��
FDWHJRULD�&����FODVVH�����PT������VXSHUILFLH�FDWDVWDOH�WRWDOH
���� YLD� GL� &LDPSLQR� VQF�� SLDQR� 7�� LQWHUQR� 7�� 5�&�� HXUR
���������
��IRJOLR������PDSS����VXE������YLD�GL�&LDPSLQR�VQF�3�7��EHQH
FRPXQH�QRQ�FHQVLELOH��
/
DUHD� VX� FXL� JUDYD� GHWWD� VHUYLW�� ULVXOWD� WUDWWHJJLDWD� LQ
FRORUH�URVVR�QHOOD�SODQLPHWULD�FKH�VL�DOOHJD�DO�SUHVHQWH�DWWR
VRWWR�OD�OHWWHUD��%���SHU�IDUH�SDUWH�LQWHJUDQWH�H�VRVWDQ]LDOH
GHOOH�REEOLJD]LRQL�DVVXQWH�
/H� SDUWL� FRQYHQJRQR� FKH� OH� 6RFLHWj� �625*(17,� 6�5�/��� LQ
OLTXLGD]LRQH� H� �,'520,1(5$/(� 520$1$� %2*1$1&2� 62&,(7$
� $
5(63216$%,/,7$
� /,0,7$7$�� LQ� OLTXLGD]LRQH� FRQWULEXLUDQQR� DOOD
VROD�PDQXWHQ]LRQH�RUGLQDULD�GHOO
DUHD�VX�FXL�JUDYD�OD�VHUYLW�
QHOOD�PLVXUD�GHO������FLQTXDQWD�SHU�FHQWR��
'LFKLDUDQR� OH� SDUWL� FKH� OD� SUHVHQWH� FRVWLWX]LRQH� GL� VHUYLW�



�

YLHQH�HIIHWWXDWD�LQ�DVVHQ]D�GL�FRUULVSHWWLYR�WHQXWR�FRQWR�FKH
OD� VWHVVD� FRVWLWXLVFH� SDUWH� GHO� SL�� YDVWR� UHJRODPHQWR� GL
LQWHUHVVL� FRQFRUGHPHQWH� FRQYHQXWR� WUD� OH� SDUWL� FRQ� LO
SUHVHQWH� DWWR� H� SHUWDQWR� FRVWLWXLVFH� SDU]LDOH� DWWXD]LRQH
GHOOR�VWHVVR�
$L� ILQL� ILVFDOL� GLFKLDUDQR� OH� SDUWL� FKH� LO� YDORUH� GHOOD
VHUYLW�� TXL� FRVWLWXLWD� DPPRQWD� DG� (XUR� ��������� �FLQTXHPLOD
YLUJROD�]HUR�]HUR��

1250(�&2081,
$57�����$L�VHQVL�H�SHU�JOL�HIIHWWL�GHOO
DUW�����FRPPD���ELV�
GHOOD�OHJJH����IHEEUDLR�������Q����
�� VL� SUHFLVD� FKH� L� GDWL� GL� LGHQWLILFD]LRQH� FDWDVWDOH�� FRPH
VRSUD� ULSRUWDWL� DOO
DUW��� GHO� ,1� 35,02� /82*2� GHO� SUHVHQWH
DWWR��ULJXDUGDQR�O
XQLWj�LPPRELOLDUH�XUEDQD�UDIILJXUDWD�QHOOD
SODQLPHWULD� GHSRVLWDWD� LQ� FDWDVWR�� FXL� VL� ID� ULIHULPHQWR�
SODQLPHWULD� FKH� LQ� FRSLD� ±� SUHYLD� YLVLRQH� HG� DSSURYD]LRQH� ±
VL�DOOHJD�DO�SUHVHQWH�DWWR�VRWWR�OD�OHWWHUD��&��
�� VL� SUHFLVD� FKH� L� GDWL� GL� LGHQWLILFD]LRQH� FDWDVWDOH�� FRPH
VRSUD� ULSRUWDWL� DOO
DUW��� GHO� ,1� 7(5=2� /82*2� GHO� SUHVHQWH
DWWR�� ULJXDUGDQR� OH� XQLWj� LPPRELOLDUL� XUEDQH� UDIILJXUDWH
QHOOH� SODQLPHWULH� GHSRVLWDWH� LQ� FDWDVWR�� FXL� VL� ID
ULIHULPHQWR�� SODQLPHWULH� FKH� LQ� FRSLD� ±� SUHYLD� YLVLRQH� HG
DSSURYD]LRQH� ±� VL� DOOHJDQR��LQ� XQLFR�FRUSR��DO� SUHVHQWH�DWWR
VRWWR�OD�OHWWHUD��'��
�� FLDVFXQD� SDUWH� LQWHVWDWDULD� GLFKLDUD�� H� FLDVFXQD� SDUWH
DFTXLUHQWH� QH� SUHQGH� DWWR�� FKH� L� GDWL� FDWDVWDOL� H� OH
SODQLPHWULH� VRQR� FRQIRUPL� DOOR� VWDWR� GL� IDWWR�� VXOOD� EDVH
GHOOH� GLVSRVL]LRQL� YLJHQWL� LQ� PDWHULD� FDWDVWDOH� H� LQ
SDUWLFRODUH� FKH� QRQ� VXVVLVWRQR� GLIIRUPLWj� ULOHYDQWL�� WDOL� GD
LQIOXLUH� VXO� FDOFROR� GHOOD�UHQGLWD� FDWDVWDOH��H�GD� GDU�OXRJR
DOO
REEOLJR� GL� SUHVHQWD]LRQH� GL� QXRYH� SODQLPHWULH� FDWDVWDOL
DL�VHQVL�GHOOD�YLJHQWH�QRUPDWLYD�
��VL�SUHFLVD�FKH�L�GDWL�GL�LGHQWLILFD]LRQH�FDWDVWDOH�UHODWLYL
DJOL� LPPRELOL� GL� FXL� DOO
DUW��� GHO� ,1� 6(&21'2� /82*2� GHO
SUHVHQWH� DWWR�� ULJXDUGDQR� O
XQLWj� LPPRELOLDUH�� LVFULWWD� DO
&DWDVWR� )DEEULFDWL�� DL� ILQL� GHOO
LGHQWLILFD]LRQH� FDWDVWDOH�
FRPH�XQLWj�)���VHQ]D�DWWULEX]LRQH�GL�UHQGLWD��SHU�OD�TXDOH�q
VWDWR� SUHVHQWDWR� O
HODERUDWR� SODQLPHWULFR� FKH� VL� DOOHJD� DO
SUHVHQWH� DWWR� VRWWR� OD� OHWWHUD� �(��� VHQ]D� SUHVHQWD]LRQH� GL
SODQLPHWULD� FDWDVWDOH� DL� VHQVL� GHOOD� &LUFRODUH� GHOO
$JHQ]LD
GHO� WHUULWRULR� Q���7� GHO� ��� QRYHPEUH� ����� VHFRQGR� OD� TXDOH�
�OH�XQLWj�DVFULYLELOL�DOOH�FRVLGGHWWH�FDWHJRULH�ILWWL]LH��)��
)��� ������ GHYRQR� HVVHUH� LQGLYLGXDWH� HVFOXVLYDPHQWH
QHOO
HODERUDWR� SODQLPHWULFR�� FRQ� HVFOXVLRQH� GHOOD
SUHVHQWD]LRQH� GL� VLQJROH� SODQLPHWULH��� 1RQ� VL� DSSOLFD
SHUWDQWR� DO� SUHVHQWH� DWWR�� OD� QRUPDWLYD� GL� FXL� DOO
DUW����
FRPPD� ��ELV�� GHOOD� OHJJH� ��� IHEEUDLR� ������ Q����� SXU
SUHFLVDQGR� FLDVFXQD� SDUWH� DOLHQDQWH� FKH� L� GDWL� FDWDVWDOL� H
O
HODERUDWR� SODQLPHWULFR�� FXL� VL� ID� ULIHULPHQWR�� VRQR
FRQIRUPL� DOOR� VWDWR� GL� IDWWR�� VXOOD� EDVH� GHOOH� GLVSRVL]LRQL



�

YLJHQWL�LQ�PDWHULD�FDWDVWDOH�
�� O
LQWHVWD]LRQH� FDWDVWDOH� GHOOH� XQLWj� LPPRELOLDUL� XUEDQH� LQ
RJJHWWR�q�FRQIRUPH�DOOH�ULVXOWDQ]H�GHL�UHJLVWUL�LPPRELOLDUL�
$57��� �� 4XDQWR� LQ� RJJHWWR� YLHQH� YHQGXWR� H� ULVSHWWLYDPHQWH
DFTXLVWDWR�� D� FRUSR� H� QRQ� D� PLVXUD�� FRQ� WXWWL� JOL� DQQHVVL� H
FRQQHVVL�� DFFHVVRUL�� WXWWL� JOL� LPSLDQWL�� DWWUH]]DWXUH� H
PDFFKLQDUL��SUHVHQWL�DOO¶LQWHUQR�GHOO¶LPPRELOH��FRQ�WXWWL�JOL
XVL�� GLULWWL�� D]LRQL� H� UDJLRQL�� VHUYLW�� DWWLYH� H� SDVVLYH�
FRPH� H� VH� HVLVWHQWL�� DGLDFHQ]H�� GLSHQGHQ]H�� SHUWLQHQ]H�
DFFHVVLRQL�� QHOOR� VWDWR� GL� IDWWR� H� FRQGL]LRQL� GL� GLULWWR
DWWXDOL� H� FRVu� FRPH� GDOOD� SDUWH� YHQGLWULFH� VL� SRVVLHGH� H� VL
KD� GLULWWR� GL� SRVVHGHUH�� QXOOD� HVFOXVR� R� ULVHUYDWR� FRQ� OD
SURSRU]LRQDOH�TXRWD�GHJOL�LPSLDQWL��VSD]L�HG�HQWL�FRPXQL�
$57��� �� *DUDQWLVFH� OD� SDUWH� YHQGLWULFH� OD� SLHQD� SURSULHWj� H
OD� OHJLWWLPD� SURYHQLHQ]D� GL� TXDQWR� YHQGXWR�� SHUYHQXWR�� ROWUH
D�PDJJLRU�FRQVLVWHQ]D��FRPH�VHJXH�
DOOD� 6RFLHWj� �625*(17,� 6�5�/��� LQ� OLTXLGD]LRQH�� SHU� DFTXLVWR
FRQ� DWWR� GL� FHVVLRQH� GL� UDPR� GL� D]LHQGD� D� URJLWR� 1RWDLR
1DWDOH� 9RWWD� GL� 5RPD�� LQ� GDWD� ��� GLFHPEUH� ����� 5HS�Q�� �����
UHJLVWUDWR�D�5RPD�LO����GLFHPEUH�������WUDVFULWWR�D�5RPD���LO
��JHQQDLR������DO�Q�������GL�IRUPDOLWj�
DOOD� 6RFLHWj� �,'520,1(5$/(� 520$1$� %2*1$1&2� 62&,(7$
� $
5(63216$%,/,7$
� /,0,7$7$�� LQ� OLTXLGD]LRQH�� SHU� DFTXLVWR� FRQ
DWWR� D� URJLWR� 1RWDLR� 5LFFDUGR� GH� &RUDWR� GL� 5RPD�� LQ� GDWD� ��
JHQQDLR� ����� 5HS�Q�� ������������ UHJLVWUDWR� D� 5RPD� LO� ��
IHEEUDLR� ����� DO� Q�� ������� WUDVFULWWR� D� 5RPD� �� LO� JLRUQR� �
IHEEUDLR������DO�Q��������GL�IRUPDOLWj�
$57��� �� *DUDQWLVFH�� LQROWUH�� OD� SDUWH� YHQGLWULFH� OD� OLEHUWj
GL�TXDQWR�YHQGXWR�GD�SHVL��YLQFROL��FDQRQL��RQHUL�H�SULYLOHJL
DQFKH� ILVFDOL�� LSRWHFKH� R� WUDVFUL]LRQL� SUHJLXGL]LHYROL� DG
HFFH]LRQH�GL�
L�� LSRWHFD� LVFULWWD� SUHVVR� OD� &RQVHUYDWRULD� GHL� 55�,,�� GL
5RPD���LQ�GDWD����PDJJLR������Q�������D�IDYRUH�GHOO
�,VWLWXWR
&HQWUDOH� GHOOH� %DQFKH� GL� &UHGLWR� &RRSHUDWLYR��� ULQQRYDWD� LQ
GDWD����DSULOH������DO�Q������GL�IRUPDOLWj�
LL�� LSRWHFD� LVFULWWD� SUHVVR� OD� &RQVHUYDWRULD� GHL� 55�,,�� GL
5RPD� �� LQ� GDWD� ��� PDJJLR� ����� DO� Q�� ����� GL� IRUPDOLWj� D
IDYRUH�%DQFD�&RPPHUFLDOH�,WDOLDQD�ULQQRYDWD�LQ�GDWD����DSULOH
�����DO�Q������GL�IRUPDOLWj�
SHU� OH� TXDOL� q� VWDWR� SUHVWDWR� DVVHQVR� D� OLEHUD]LRQH�
UHODWLYDPHQWH� DOOH� SRU]LRQL� LPPRELOLDUL� YHQGXWH� FRQ� LO
SUHVHQWH�DWWR��FRQ�VFULWWXUD�SULYDWD�DXWHQWLFDWD�GD�PH�1RWDLR
LQ� GDWD� RGLHUQD� UHS�Q������������� GD� UHJLVWUDUVL� H� DQQRWDUVL
LQ�WHUPLQL�
LLL�� WUDVFUL]LRQH� GL� GRPDQGD� JLXGL]LDOH� SHU� HVHFX]LRQH� LQ
IRUPD� VSHFLILFD� LQ� GDWD� ��� GLFHPEUH� ����� DO� Q�������� GL
IRUPDOLWj� D� IDYRUH� 62&,(7$
� 625*(17(� 6�5�/�� FRQ� VHGH� LQ� 5RPD
&�)�� ������������ &RQWUR� �62&,(7$
� ,'520,1(5$/(� 520$1$
%2*1$1&2� 6�5�/�� LQ� OLTXLGD]LRQH��� FRQ� VHGH� LQ� 5RPD� &�)�
������������H��62&,(7$
�625*(17,�6�5�/���LQ�OLTXLGD]LRQH��FRQ



�

VHGH�LQ�5RPD��&�)��������������
SHU� OD� TXDOH� q� VWDWR� ULODVFLDWR� FRQVHQVR� D� FDQFHOOD]LRQH
GHOOD� UHODWLYD� WUDVFUL]LRQH�� FRQ� VFULWWXUD� SULYDWD
DXWHQWLFDWD�GD�PH�1RWDLR�LQ�GDWD�RGLHUQD�UHS�Q�������������GD
UHJLVWUDUVL�H�DQQRWDUVL�LQ�WHUPLQL�
LY�� WUDVFUL]LRQH� GL� GRPDQGD� JLXGL]LDOH� D� 5RPD� �� LQ� GDWD� ��
GLFHPEUH� ����� DO� Q�������� GL� IRUPDOLWj� SHU� HVHFX]LRQH� LQ
IRUPD� VSHFLILFD� � D� IDYRUH� 62&,(7$
� 625*(17(� 6�5�/�� FRQ� VHGH
LQ�5RPD�&�)��������������&RQWUR��62&,(7$
�,'520,1(5$/(�520$1$
%2*1$1&2� 6�5�/�� LQ� OLTXLGD]LRQH��� FRQ� VHGH� LQ� 5RPD� &�)�
������������H��62&,(7$
�625*(17,�6�5�/���LQ�OLTXLGD]LRQH��FRQ
VHGH�LQ�5RPD��&�)�������������
SHU� OD� TXDOH� q� VWDWR� ULODVFLDWR� FRQVHQVR� D� FDQFHOOD]LRQH
GHOOD� UHODWLYD� WUDVFUL]LRQH�� UHODWLYDPHQWH� DOOH� SRU]LRQL
LPPRELOLDUL� YHQGXWH� FRQ� LO� SUHVHQWH� DWWR�� FRQ� VFULWWXUD
SULYDWD� DXWHQWLFDWD� GD� PH� 1RWDLR� LQ� GDWD� RGLHUQD
UHS�Q�������������GD�UHJLVWUDUVL�H�DQQRWDUVL�LQ�WHUPLQL�
5LVXOWDQR�LQROWUH�
�� DWWR� G
REEOLJR� D� URJLWR� GHO� 1RWDLR� )DULQDUR� 3DROR� GL� 5RPD
LQ� GDWD� ��� PDU]R� ����� UHS�Q��������� WUDVFULWWR� SUHVVR
O
$JHQ]LD� GHO� 7HUULWRULR� GL� 5RPD� �� LO� ��� PDU]R� ����� DO
Q�������GL�IRUPDOLWj�D�IDYRUH�GHO�&RPXQH�GL�5RPD�H�FRQWUR�OD
VRFLHWj� �,GURPLQHUDOH� 5RPDQD� %RJQDQFR� 6�U�O��� H� VXFFHVVLYD
UHWWLILFD� FRQ� � DWWR� G
REEOLJR� D� URJLWR� GHO� 1RWDLR� )DULQDUR
3DROR�GL�5RPD�LQ�GDWD����DSULOH������UHS�Q���������WUDVFULWWR
SUHVVR� O
$JHQ]LD� GHO� 7HUULWRULR� GL� 5RPD� �� LO� ��� PDJJLR� ����
DO�Q�������GL�IRUPDOLWj�
��DWWR�G
REEOLJR�D�URJLWR�GHO�1RWDLR�)DULQDUR�3DROR�GL�5RPD�
LQ� GDWD� ��� DSULOH� ����� UHS� Q�� �������� WUDVFULWWR� SUHVVR
O
$JHQ]LD� GHO� 7HUULWRULR� GL� 5RPD� �� LQ� GDWD� �� PDJJLR� ����� DO
Q�������GL�IRUPDOLWj�D�IDYRUH�GHO�&RPXQH�GL�5RPD�H�FRQWUR�OD
VRFLHWj��,GURPLQHUDOH�5RPDQD�%RJQDQFR�6�U�O���
��VHUYLW��SHUSHWXD�H�JUDWXLWD�GL�SDVVDJJLR�SHU�OH�WXED]LRQL�H
VHUYLW�� SHUSHWXD� H� JUDWXLWD� GL� SDVVDJJLR� SHU� DFFHGHUH� HG
LVSH]LRQDUH� L� VRWWRVWDQWL� SR]]L� WUDVFULWWD� SUHVVR� OD
&RQVHUYDWRULD� GHL� 55�,,�� GL� 5RPD� �� LO� �� JHQQDLR� ����� DO
Q������ GL� IRUPDOLWj�� D� IDYRUH� GHJOL� LPPRELOL� DO� IRJOLR� ���
PDSS�� �� VXE�� ���� H� VXE�� ���� �RUD� VXE����� H� PDSS������ GL
SURSULHWj� 625*(17,� 6�3�$�� ,1� /,48,'$=,21(�� RUD� 625*(17,
6�5�/��,1�/,48,'$=,21(��QRQFKp�
L�� VHUYLW�� SHUSHWXD� H� JUDWXLWD� GL� SDVVDJJLR� DQFKH� FDUUDELOH
SHU� DFFHGHUH� DO� FRPSOHVVR� D]LHQGDOH� SHU� O
DWWLYLWj� GL
SURGX]LRQH�� LPERWWLJOLDPHQWR� H� YHQGLWD� GHOO
$FTXD� 0LQHUDOH
GHQRPLQDWD��$FTXD�0LQHUDOH�$SSLD��
LL�� VHUYLW�� SHUSHWXD� H� JUDWXLWD� GL� SDVVDJJLR� SHU� LO� SXEEOLFR
GHL�FRQVXPDWRUL�GHOO
$FTXD�0LQHUDOH�$SSLD�DO�ILQH�GL�DFFHGHUH
DO�SLFFROR�IDEEULFDWR�DG�XVR�FDVVD�H�IRQWDQHOOH�GL�PHVFLWD�
WUDVFULWWH�SUHVVR�OD�&RQVHUYDWRULD�GHL�55�,,��GL�5RPD���LO��
JHQQDLR� ����� DL� QQ������ H� ����� GL� IRUPDOLWj�� D� IDYRUH
ULVSHWWLYDPHQWH�GHJOL�LPPRELOL�DO�IRJOLR�����PDSS����VXE�����



�

�RUD�VXE�����H�PDSS������H�GHOO
LPPRELOH�DO�IRJOLR�����PDSS��
VXE����� HG� D� FDULFR� GHOO
LPPRELOH� GL� SURSULHWj� GL
�,'520,1(5$/(� 520$1$� %2*1$1&2� 62&,(7$
� $� 5(63216$%,/,7$

/,0,7$7$�� LQ� OLTXLGD]LRQH� JLj� GLVWLQWR� LQ� &DWDVWR� )DEEULFDWL
GHO�&RPXQH�GL�5RPD�DO�IRJOLR�����PDSS���VXE������RUD�PDSS����
H� PDSS������� LO� FXL� WUDFFLDWR� �JLj� LQGLYLGXDWR� QHOOD
SODQLPHWULD� DOOHJDWD� VXE� %�� DO� FRQWUDWWR� DXWHQWLFDWR� GDO
1RWDLR� 6FLXPEDWD� GL� 5RPD� LQ� GDWD� ��� PDJJLR� ����� UHS�Q������
GL�FXL�DO�YHUEDOH�GL�GHSRVLWR�D�URJLWR�GHO�PHGHVLPR�1RWDLR�LQ
GDWD� ��� PDJJLR� ����� UHS�Q�������� GHELWDPHQWH� UHJLVWUDWR�
WUDVFULWWR�D�5RPD�LO����PDJJLR������DO�Q�������GL�IRUPDOLWj��
q� VWDWR� PRGLILFDWR� FRQ� VFULWWXUD� SULYDWD� DXWHQWLFDWD� GD� PH
1RWDLR� LQ� GDWD� RGLHUQD� UHS�Q������������� GD� UHJLVWUDUVL� H
SXEEOLFDUVL� SUHVVR� OD� &RQVHUYDWRULD� GHL� 5HJLVWUL� ,PPRELOLDUL
QHL� WHUPLQL�� H� VRVWLWXLWR� GDO� WUDFFLDWR� WUDWWHJJLDWR� LQ
FRORUH� URVVR� QHOOD� SODQLPHWULD�� FRPH� VRSUD� DOOHJDWD� DO
SUHVHQWH�DWWR�VRWWR�OD�OHWWHUD��%��
/D� SDUWH� DFTXLUHQWH� SUHQGH� DWWR� GHO� IDWWR� FKH� OH� LVSH]LRQL
SUHVVR� OD� &RQVHUYDWRULD� GHL� 5HJLVWUL� ,PPRELOLDUL� UHODWLYH
DOOH� SRU]LRQL� LPPRELOLDUL� LQ� RJJHWWR� VRQR� DJJLRUQDWH� DOOD
GDWD�GHO����JLXJQR������
/D� SDUWH� DFTXLUHQWH� YXROH� HVVHUH� WHQXWD� LQGHQQH� SHU
O
HYL]LRQH� H� SHU� WXWWL� L� GDQQL� H� OH� VSHVH� D� ULJRUH� GL� OHJJH
VH� IRVVH� SHU� ULVXOWDUH� LO� FRQWUDULR� H� FLz� DQFKH� SHU� SDWWR
HVSUHVVR�
$57�����/D�SDUWH�DFTXLUHQWH�GLFKLDUD�GL�FRQRVFHUH�OR�VWDWR�GL
IDWWR� HG� LQ� SDUWLFRODUH� OR� VWDWR� GHJOL� LPSLDQWL� WXWWL
GHOO
LPPRELOH�LQ�RJJHWWR�
/D� SDUWH� DFTXLUHQWH�� SHUWDQWR�� ULQXQFLD� LUUHYRFDELOPHQWH� DL
VHQVL�GHOO
DUW������F�F��DOOD�JDUDQ]LD�GHOOD�FRQIRUPLWj�GHJOL
LPSLDQWL�WXWWL�DOOD�YLJHQWH�QRUPDWLYD�LQ�PDWHULD�GL�VLFXUH]]D�
/D� 3DUWH� 9HQGLWULFH� GLFKLDUD� FKH�� SHU� TXDQWR� D� VXD
FRQRVFHQ]D�� QHOO
,PPRELOH� H� QHO� VXROR� GHO� VXR� VHGLPH� H� GHOOH
VXH� SHUWLQHQ]H� VRQR� SUHVHQWL� ULILXWL� H�R� VRVWDQ]H� LQTXLQDQWL
FKH� ULFKLHGRQR� GL� HVVHUH� ULPRVVL�� DQFKH� PHGLDQWH� ERQLILFD� DL
VHQVL� GHOOD� QRUPDWLYD� DPELHQWDOH� DSSOLFDELOH�� UHVWDQGR� LQWHVR
FKH� L� FRVWL� SHU� O¶HYHQWXDOH� ULPR]LRQH� GHL� ULILXWL� R� GHOOD
ERQLILFD�GHO�VLWR�VDUDQQR�D�FDULFR�GHOOD�3DUWH�$FTXLUHQWH�
$57�����$L�VHQVL�H�SHU�JOL�HIIHWWL�GHOOD�YLJHQWH�QRUPDWLYD�LQ
PDWHULD� HGLOL]LD� FLDVFXQD� SDUWH� DOLHQDQWH� UHVD� HGRWWD� H
FRQVDSHYROH� GHOOH� VDQ]LRQL� SHQDOL� �� ULFKLDPDWH� GDOO
DUW���
GHO� '�3�5�� ��� GLFHPEUH� ����� Q����� �� FXL� SXz� DQGDUH� LQFRQWUR
LQ� FDVR� GL� GLFKLDUD]LRQL� PHQGDFL�� GLFKLDUD�� DL� VHQVL� GL
TXDQWR� GLVSRVWR� GDJOL� DUWW�� ���� ��� H� ��� GHO� FLWDWR� '�3�5��
FKH� OH� RSHUH� GL� FRVWUX]LRQH� GHL� IDEEULFDWL� LQ� RJJHWWR� VRQR
LQL]LDWH�LQ�GDWD�DQWHULRUH�DO�JLRUQR���VHWWHPEUH������
'LFKLDUD� LQROWUH� FKH� ULVXOWDQR� ULODVFLDWH� VXFFHVVLYDPHQWH�
GDO� &RPXQH� GL� 5RPD� �� 8IILFLR� 6SHFLDOH� &RQGRQR� (GLOL]LR�� OH
VHJXHQWL�FRQFHVVLRQL�LQ�VDQDWRULD�
���LQ�GDWD���GLFHPEUH��������QQ�������H�������



��

QRQFKp�QQ��������������H�������
��� LQ� GDWD� ��� JLXJQR� ����� QQ��������� �������� �������� �������
�������� �������� �������� �������� �������� �������� �������
�������������������������������������������������������
���LQ�GDWD���OXJOLR������Q��������
'LFKLDUD� LQROWUH� FLDVFXQD� SDUWH� DOLHQDQWH�� FRPH� VRSUD
UDSSUHVHQWDWD�� FKH� VRQR� VWDWH� SUHVHQWDWH� DO� &RPXQH� GL� 5RPD�
0XQLFLSLR� ;�� '�,�$� LQ� GDWD� �� IHEEUDLR� ����� SURW������ HG� LQ
GDWD� ��� PDU]R� ����� SURW������� H�� VXFFHVVLYDPHQWH�� QRQ� VRQR
VWDWL� HVHJXLWL� DOWUL� LQWHUYHQWL� HGLOL]L� HG� XUEDQLVWLFL� FKH
DYUHEEHUR� ULFKLHVWR� XOWHULRUH� OLFHQ]D�� FRQFHVVLRQH� R
DXWRUL]]D]LRQH�R�FRPXQTXH�RSHUH�VXVFHWWLELOL�GL�VDQDWRULD��Qp
ULVXOWD� HVVHUH� VWDWR� LUURJDWR� DOFXQ� SURYYHGLPHQWR
VDQ]LRQDWRULR�
/D�SDUWH� YHQGLWULFH� GLFKLDUD�H� OD�SDUWH�DFTXLUHQWH� QH�SUHQGH
DWWR�� HVRQHUDQGR� OD� SDUWH� YHQGLWULFH� GD� UHVSRQVDELOLWj� DO
ULJXDUGR�� FKH� O
LPPRELOH� LQ� RJJHWWR� QRQ� q� GRWDWR� GL
FHUWLILFDWR�GL�DJLELOLWj�
/H� SDUWL� FRQFRUGHPHQWH� GLFKLDUDQR� GL� QRQ� DYHU� DIILGDWR� DO
QRWDLR� URJDQWH� O
RQHUH� GL� SURYYHGHUH� DG� DFFHUWDPHQWL� HGLOL]L
HG� XUEDQLVWLFL�� Qp� GL� FRQWUROODUH� OD� ULVSRQGHQ]D� FRQ� OH
ULVXOWDQ]H�DPPLQLVWUDWLYH�GHOOH�GLFKLDUD]LRQL�FRPH�VRSUD�UHVH
GDOOH� SDUWL� VWHVVH�� DYHQGR� DIILGDWR� GHWWL� DFFHUWDPHQWL� DO
WHFQLFR� ,QJ�� 9DOWHU� *LXVWLQLDQL� FRPH� ULVXOWD� GDOOD� UHOD]LRQH
LQ� GDWD� �� JLXJQR� ����� FKH�� ILUPDWD� GLJLWDOPHQWH�� FRPH� VRSUD
DOOHJDWD�DO�SUHVHQWH�DWWR�VRWWR�OD�OHWWHUD��$��
$L� VHQVL� H� SHU� JOL� HIIHWWL� GHOO
DUW���� FRPPD� �� GHO� '�3�5� �
JLXJQR� ����� Q����� H� VXFFHVVLYH� PRGLILFKH� HG� LQWHJUD]LRQL�� VL
DOOHJD� DO� SUHVHQWH� DWWR� VRWWR� OD� OHWWHUD� �)��� FHUWLILFDWR� GL
GHVWLQD]LRQH� XUEDQLVWLFD� GHO� ��� PDJJLR� ����� GRPDQGD
SURW�Q�4,������������ UHODWLYR� DL� WHUUHQL� LQ� RJJHWWR
ULODVFLDWR� LQ� IRUPDWR� LQIRUPDWLFR� H� GD� PH� QRWDLR� FHUWLILFDWR
FRQIRUPH� LQ� GDWD� ��� PDJJLR� ����� UHS�Q�������� FLDVFXQD� SDUWH
YHQGLWULFH� GLFKLDUD� FKH�� VXFFHVVLYDPHQWH� DOOD� GHWWD� GDWD� GHO
��� PDJJLR� ����� VLQR� DG� RJJL� QRQ� VRQR� LQWHUYHQXWH� PRGLILFKH
GHJOL�VWUXPHQWL�XUEDQLVWLFL�
$57�����/H�SDUWL�VL�GLFKLDUDQR�HGRWWH�GHOOD�QRUPDWLYD�GL�FXL
DO� '�OJV�� ��� DJRVWR� ����� Q����� H� VXFFHVVLYH� PRGLILFKH� H
LQWHJUD]LRQL�� LQ� SURSRVLWR� OD� SDUWH� DFTXLUHQWH� GLFKLDUD� GL
DYHU� ULFHYXWR� GDOOD� SDUWH� YHQGLWULFH� OH� LQIRUPD]LRQL� H� OD
GRFXPHQWD]LRQH� LQ� RUGLQH� DOOD� DWWHVWD]LRQH� GHOOD� SUHVWD]LRQH
HQHUJHWLFD� GHJOL� HGLILFL� HG� LQ� SDUWLFRODUH� GL� DYHUH� ULFHYXWR
GDOOD� SDUWH� DOLHQDQWH� O
DWWHVWDWR� GL� SUHVWD]LRQH� HQHUJHWLFD�
UHODWLYR� DOOD� VXGGHWWD� XQLWj� LPPRELOLDUH�� UHGDWWR� GDO
JHRPHWUD� /LGL]LDQD� )D]]LQL� GL� 5RPD� LQ� GDWD� �� JLXJQR� ����
DWWHVWDWR� FKH�� ILUPDWR� GLJLWDOPHQWH�� VL� DOOHJD� DO� SUHVHQWH
DWWR�VRWWR�OD�OHWWHUD��*��
/D� SDUWH� DFTXLUHQWH� GLFKLDUD� DOWUHVu� GL� HVVHUH� HGRWWD� GHOOD
VXD� YDOLGLWj� GHFHQQDOH� H� GHOOD� QHFHVVLWj� GL� XQ� VXR
DJJLRUQDPHQWR� DG� RJQL� LQWHUYHQWR� GL� ULVWUXWWXUD]LRQH� H



��

ULTXDOLILFD]LRQH� FKH� PRGLILFKL� OD� SUHVWD]LRQH� HQHUJHWLFD
GHOOR� VWHVVR�� /D� 3DUWH� YHQGLWULFH� GLFKLDUD� FKH� LO� GHWWR
$WWHVWDWR� GL� 3UHVWD]LRQH� (QHUJHWLFD� q� SLHQDPHQWH� YDOLGR� HG
HIILFDFH�� QRQ� q� VFDGXWR� H� QRQ� ULVXOWD� GHFDGXWR�� VWDQWH
O
DVVHQ]D� GL� FDXVH�� VRSUDYYHQXWH�� WDOL� GD� DYHUH� GHWHUPLQDWR
OD� PDQFDWD� DGHUHQ]D� GHOOH� ULVXOWDQ]H� GL� FXL� DOO
DWWHVWD]LRQH
PHGHVLPD� ULVSHWWR� DOOD� VLWXD]LRQH� HQHUJHWLFD� HIIHWWLYD
GHOO
XQLWj� LPPRELOLDUH� FRQVLGHUDWD� H� VWDQWH� O
DYYHQXWR
ULVSHWWR�� DOOD� GDWD� RGLHUQD�� GHOOH� SUHVFUL]LRQL� SHU� OH
RSHUD]LRQL� GL� FRQWUROOR� GL� HIILFLHQ]D� HQHUJHWLFD� GHJOL
LPSLDQWL�WHUPLFL�LQVWDOODWL�
$57�����'LFKLDUDQR�OH�SDUWL���DL�VHQVL�GHO�'�/����OXJOLR�����
Q������FRQYHUWLWR�FRQ�/HJJH���DJRVWR������Q�������UHVH�HGRWWH
H� FRQVDSHYROL� GHOOH� VDQ]LRQL� SHQDOL� �� ULFKLDPDWH� GDOO
DUW���
GHO� '�3�5�� ��� GLFHPEUH� ����� Q����� �� FXL� SRVVRQR� DQGDUH
LQFRQWUR�LQ�FDVR�GL�GLFKLDUD]LRQL�PHQGDFL��DL�VHQVL�GL�TXDQWR
GLVSRVWR� GDJOL� DUWW�� ���� ��� H� ��� GHO� FLWDWR� '�3�5�� TXDQWR
VHJXH�
D��GL�QRQ�HVVHUVL�DYYDOVH�GL�PHGLDWRUL�
E�� FKH� LO� SUH]]R� GHOOD� SUHVHQWH� YHQGLWD� q� VWDWR� WUD� ORUR� GL
FRPXQH� DFFRUGR� FRQYHQXWR� H� VWDELOLWR� LQ� FRPSOHVVLYL� (XUR
������������� �XQPLOLRQHFLQTXDQWDPLOD� YLUJROD� ]HUR� ]HUR�� ROWUH
,9$�FRPH�SHU�OHJJH�GL�FXL�
�� (XUR� ����������� �RWWRFHQWRTXDUDQWDQRYHPLODRWWRFHQWR� YLUJROD
]HUR� ]HUR�� ROWUH� ,9$� FRQ� PHFFDQLVPR� GHO� 5(9(56(� &+$5*(� SHU
O
LPPRELOH�GL�FXL�DOO
DUW���OHWWHUD�$��GHO�,1�35,02�/82*2�GHO
SUHVHQWH�DWWR�
�� (XUR� ����������� �FHQWRFLQTXDQWDPLOD� YLUJROD� ]HUR� ]HUR�
ROWUH�,9$�FRQ�VSOLW�SD\PHQW�SHU�L�GLULWWL�HGLILFDWRUL�GL�FXL
DOO
DUW���OHWWHUD�%��GHO�,1�35,02�/82*2�GHO�SUHVHQWH�DWWR�
�� (XUR� ���������� �FLQTXDQWDPLODGXHFHQWR� YLUJROD� ]HUR� ]HUR�
ROWUH� ,9$� FRQ� VSOLW� SD\PHQW� SHU� O
LPPRELOH� GL� FXL� DOO
DUW��
GHO�,1�6(&21'2�/82*2�GHO�SUHVHQWH�DWWR�GL�FXL�(XUR����������
�FLQTXDQWDPLOD� YLUJROD� ]HUR� ]HUR�� SHU� L� GLULWWL� VSHWWDQWL� D
�,'520,1(5$/(� 520$1$� %2*1$1&2� 6�5�/��� LQ� OLTXLGD]LRQH� H� (XUR
��������GXHFHQWR�YLUJROD�]HUR�]HUR��SHU�L�GLULWWL�VSHWWDQWL�D
�625*(17,�6�5�/���LQ�OLTXLGD]LRQH�
/H� SDUWL� GLFKLDUDQR� FKH� O
LPSRUWR� GL� (XUR� ������������
�XQPLOLRQHFLQTXDQWDPLOD� YLUJROD� ]HUR� ]HUR�� q� VWDWR
DFFUHGLWDWR� LQ� GDWD� ��� JLXJQR� ����� VXOO
DSSRVLWR� FRQWR
GHGLFDWR� LO� FXL� FRGLFH� ,%$1� q� VWDWR� FRPXQLFDWR� DO� &RQVLJOLR
1RWDULOH� GL� 5RPD�� ULFKLHGHQGR� HVSUHVVDPHQWH� OD� SDUWH
DFTXLUHQWH� O¶DSSOLFD]LRQH� GHOOD� GLVFLSOLQD� LQ� PDWHULD� GL
GHSRVLWR� SUH]]R� VX� DSSRVLWR� FRQWR� GHGLFDWR� GL� FXL� DOO
DUW��
FRPPD� ��� OHWWHUD� F�� GHOOD� /HJJH� ��� GLFHPEUH� ����� Q����� FRPH
PRGLILFDWD�GDOOD�/HJJH���DJRVWR������Q�����
/H�SDUWL�FRQIHULVFRQR�DO�QRWDLR�URJDQWH�O
LQFDULFR�
�� � GL� VYLQFRODUH� OD� VRPPD� GL� (XUR� ����������
�GXHFHQWRTXLQGLFLPLOD� YLUJROD� ]HUR� ]HUR�� LQ� GDWD� RGLHUQD� D
PH]]R� DVVHJQR� FLUFRODUH� QRQ� WUDVIHULELOH� HPHVVR� GD� %DQFD



��

&UpGLW�$JULFROH�6�S�$��DJHQ]LD���GL�5RPD�Q���������������H�OD
SDUWH� YHQGLWULFH� ULODVFLD� SHUWDQWR� DOOD� SDUWH� DFTXLUHQWH
FRUULVSRQGHQWH�OLEHUDWRULD�TXLHWDQ]D�
�� GL� VYLQFRODUH� OD� UHVLGXD� VRPPD� GL� (XUR� ����������
�RWWRFHQWRWUHQWDFLQTXHPLOD� YLUJROD� ]HUR� ]HUR�� SHU� (XUR
���������� �FLQTXDQWDPLOD� YLUJROD� ]HUR� ]HUR�� D� PH]]R� ERQLILFR
EDQFDULR� VXO� F�F� ,%$1� ,7� ��� 4� ������ ������ ������������
QWHVWDWR� DOOD� SDUWH� YHQGLWULFH� �,'520,1(5$/(� 520$1$� %2*1$1&2
62&,(7$
�$�5(63216$%,/,7$
�/,0,7$7$��LQ�OLTXLGD]LRQH
H� SHU� (XUR� ����������� �VHWWHFHQWRWWDQWDFLQTXHPLOD� YLUJROD
]HUR� ]HUR�� D� PH]]R� ERQLILFR� EDQFDULR� VXO� F�F� ,%$1� ,7� ��� 3
������������������������
LQWHVWDWR� DOOD� SDUWH� YHQGLWULFH� �625*(17,� 6�5�/��� LQ
OLTXLGD]LRQH�FRPH�VHJXH�
L�� HVHJXLWH� OD� UHJLVWUD]LRQH� H� OD� SXEEOLFLWj� GHO� SUHVHQWH
DWWR�HQWUR�WUH�JLRUQL�ODYRUDWLYL�GD�RJJL�
LL�� YHULILFDWD� O
DVVHQ]D� GL� JUDYDPL� H� IRUPDOLWj
SUHJLXGL]LHYROL��ROWUH�D�TXHOOL�QHO�SUHVHQWH�DWWR�LQGLFDWL�
LLL�� YHULILFDWD� O¶HIIHWWXDWD� DQQRWD]LRQH�� QHL� WHPSL� WHFQLFL
QHFHVVDUL��D�PDUJLQH�GHOOH�IRUPDOLWj�GL�FXL�DL�SXQWL�L���LL��
LLL��� LY�� GHO� SUHFHGHQWH� DUW���� SUHVVR� O¶$JHQ]LD� GHO
7HUULWRULR�� 6HUYL]LR� GL� SXEEOLFLWj� LPPRELOLDUH�� GHL� UHODWLYL
DWWL� GL� DVVHQVR� D� UHVWUL]LRQH� LSRWHFDULD� H� GL� FRQVHQVR� D
FDQFHOOD]LRQH� GL� WUDVFUL]LRQH� GD� PH� QRWDLR� DXWHQWLFDWL� LQ
GDWD� RGLHUQD� H� FRPH� VRSUD� PHQ]LRQDWL� DOO¶DUW��� GHO� SUHVHQWH
DWWR�
/H�SDUWL�FRQYHQJRQR�FKH�OD�GRFXPHQWD]LRQH�EDQFDULD�FRVWLWXLUj
SURYD� GHOO
DYYHQXWR� SDJDPHQWR� VHQ]D� QHFHVVLWD� GL� XOWHULRUL
DWWL�DQFKH�GL�TXLHWDQ]D�
(VVHQGR� VWDWR� LQ� WDO� PRGR� UHJRODWR� LO� SUH]]R� GHOOD� SUHVHQWH
FRPSUDYHQGLWD�� FLDVFXQD� SDUWH� YHQGLWULFH�� FRPH� VRSUD
UDSSUHVHQWDWD� ULQXQFLD� DOO
LSRWHFD� OHJDOH�� FRQ� HVRQHUR� GD
RJQL� UHVSRQVDELOLWj� SHU� LO� FRPSHWHQWH� &RQVHUYDWRUH� GHL
5HJLVWUL�,PPRELOLDUL�
$57��� �� *OL� HIIHWWL� JLXULGLFL� HG� HFRQRPLFL� GHOOD� SUHVHQWH
FRPSUDYHQGLWD� KDQQR� LQL]LR� GDOOD� GDWD� RGLHUQD� H� TXLQGL� DQFKH
GD� WDOH� GDWD� GHFRUUHUDQQR� D� ULVSHWWLYR� SURILWWR� H� FDULFR
GHOOD� SDUWH� DFTXLUHQWH� JOL� XWLOL� H� JOL� RQHUL� LQHUHQWL� D
TXDQWR� LQ� RJJHWWR�� GHO� TXDOH� FRQWHVWXDOPHQWH� YLHQH� GDWR� LO
OHJDOH�GRPLQLR�H�SRVVHVVR�
$57������ 6SHVH�LPSRVWH�GHO� SUHVHQWH�DWWR�H� FRQVHJXHQWL�WXWWH
VRQR�D�FDULFR�GHOOD�SDUWH�DFTXLUHQWH�FKH�OH�DVVXPH�
/D� 3DUWH� 9HQGLWULFH�� FRPH� VRSUD� UDSSUHVHQWDWD�� GLFKLDUD
HVSUHVVDPHQWH�FKH�LO�SUHVHQWH�DWWR�q�VRJJHWWR�DG�,9$�
,Q� SDUWLFRODUH� SHU� O
LPPRELOH� GL� FXL� DOO
DUW��� GHO� ,1� 35,02
/82*2� GHO� SUHVHQWH� DWWR�� OD� 3DUWH� 9HQGLWULFH� GLFKLDUD� GL
HVHUFLWDUH� O
RS]LRQH� SHU� O
LPSRVL]LRQH� DG� ,9$� GHO� SUHVHQWH
DWWR�� DYHQWH� SHU� RJJHWWR� SRU]LRQL� GL� IDEEULFDWR� VWUXPHQWDOL
FKH� SHU� OH� ORUR� FDUDWWHULVWLFKH� QRQ� VRQR� VXVFHWWLELOL� GL
GLYHUVD� XWLOL]]D]LRQH� VHQ]D� UDGLFDOL� WUDVIRUPD]LRQL�� DL� VHQVL



��

GHOO
DUW�� ��� FRPPD� �� Q�� �� �� WHU� OHWWHUD� G�� GHO� '35� ������
FRPH�PRGLILFDWR�GDO�'�/������GHO���OXJOLR������FRQYHUWLWR�FRQ
OHJJH� Q�� ���� GHO� �� DJRVWR� ������ H� OD� YHQGLWD� q� DOWUHVu
VRJJHWWD� DG� LPSRVWD� ILVVD� GL� UHJLVWUR� H� DOO
LPSRVWD
LSRWHFDULD�DO�����WUH�SHU�FHQWR��H�FDWDVWDOH�DOO
����XQR�SHU
FHQWR��
/D� 3DUWH� 9HQGLWULFH� GLFKLDUD� GL� DYHU� HPHVVR�� D� QRUPD
GHOO
DUW�� ��� GHO� GHFUHWR� VWHVVR�� FRPH� LQWHJUDWR� GDO� GHFUHWR
GHO� 0LQLVWHUR� GHOO
(FRQRPLD� H� GHOOH� )LQDQ]H� GHO� ��� PDJJLR
����� �F�G�� 5HYHUVH� &KDUJH��� LQ� IRU]D� GHOOD� OHJJL� ��� GLFHPEUH
����� Q�� ����� OD� UHODWLYD� IDWWXUD�� VHQ]D� LQGLFD]LRQH� Qq
GHOO
DOLTXRWD� Qq� GHOO
LPSRUWR� GHOOD� LPSRVWD� H� FRQWHQHQWH
O
HVSUHVVR�ULIHULPHQWR�DO�FRPPD���GHOO
DUWLFROR����VXGGHWWR�
/D� SDUWH� DFTXLUHQWH� GLFKLDUD� GL� HVVHUH� D� FRQRVFHQ]D� GL
DVVXPHUH� OD� TXDOLWj� GL� VRJJHWWR� SDVVLYR� GHOO
LPSRVWD� H� GHJOL
DGHPSLPHQWL� SRVWL� D� VXR� FDULFR� GDOOH� FLWDWH� GLVSRVL]LRQL� H�
LQ� SDUWLFRODUH�� GHOO
REEOLJR� GL� LQWHJUDUH� OD� IDWWXUD� FRQ
O
LQGLFD]LRQH�GHL�VXGGHWWL�GDWL�
,� FRPSDUHQWL� PL� HVRQHUDQR� GDOOD� OHWWXUD� GHJOL� DOOHJDWL
GLFKLDUDQGR�GL�DYHUQH�SLHQD�HG�HVDWWD�FRQRVFHQ]D�
(�ULFKLHVWR�LR�QRWDLR�KR�ULFHYXWR�LO�SUHVHQWH�DWWR�GHO�TXDOH
KR� GDWR� OHWWXUD� DL� FRPSDUHQWL�� L� TXDOL�� GD� PH� LQWHUSHOODWL�
OR�KDQQR�GLFKLDUDWR�SLHQDPHQWH�FRQIRUPH�DOOD�ORUR�YRORQWj�
9LHQH� VRWWRVFULWWR� DOOH� RUH� WUHGLFL� H� PLQXWL� FLQTXH� HG� q
VFULWWR�D�PDFFKLQD�GD�SHUVRQD�GL�PLD�ILGXFLD�PD�SHU�PLD�FXUD
H� GD� PH� 1RWDLR� FRPSOHWDWR� D� PDQR� LQ� SDJLQH� YHQWLFLQTXH� H
ULJKH� VHGLFL� GL� TXHVWD� YHQWLVHLHVLPD� GHL� VHWWH� IRJOL� GL� FXL
VL�FRPSRQH�ILQ�TXL�
),50$72��6$9(5,2�6,*125,���$1'5($�/(72���52%(57$�025,�127$,2�













































































&HUWLILFR�LR�VRWWRVFULWWD�GRWW�VVD�5REHUWD�0RUL�1RWDLR�LQ�5RPD��FKH�OD�
SUHVHQWH�FRSLD�VX�VXSSRUWR�LQIRUPDWLFR�q�FRQIRUPH�DO�GRFXPHQWR�RULJLQDOH�
VX�VXSSRUWR�FDUWDFHR�FRQVHUYDWR�QHOOH�PLH�UDFFROWH��FRPSRVWD�GL�QXPHUR�
FLQTXDQWXQR�SDJLQH�LQFOXVD�OD�SUHVHQWH��DL�VHQVL�GHOO
DUW����GHO�&�$�'���
FKH�VL�ULODVFLD�SHU�OD�SDUWH�
5RPD�����JLXJQR������
),50$72�',*,7$/0(17(�52%(57$�025,�127$,2


		2023-07-03T11:59:31+0000


		2023-07-03T12:04:18+0000


		2023-07-03T12:55:02+0000




